período  letivo,  no  qual  os/as  discentes  farão  a  opção  por  uma  das  áreas.  Tais  áreas  são:  Ciências  Humanas  e  Sociais,  Ciências  Exatas  e  da  Natureza  e
Linguagens e Códigos.
 
A ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO:
 
O Curso de Licenciatura em Educação do Campo possui carga horária total de 3.300 (três mil e trezentas) horas Correspondentes a 220 (duzentos e vinte)
créditos, distribuídos conforme quadro a seguir:
Distribuição dos Componentes Curriculares:
 

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA  

CRÉDITOS
 
%Teórica Prática Extensão Total

Básicos Obrigatórios* 1.270 935 330* 2.535 169 76,8%